conformidade da gestão financeira, possibilitando identificar diferenças entre os valores 

projetados e os efetivamente realizados. 

No exercício de 2024, verificou-se que as despesas correntes ficaram ligeiramente 

abaixo do previsto, alcançando R$ 2.038.974,32 (dois milhões, trinta e oito mil, novecentos e 

setenta e quatro reais e trinta e dois centavos), diante da dotação de R$ 2.129.940,17 (dois 

milhões, cento e vinte e nove mil, novecentos e quarenta reais e dezessete centavos), o que 

corresponde a 95,73% (noventa e cinco inteiros e setenta e três décimos por cento) do total 

autorizado.  

As despesas de capital apresentaram desempenho semelhante na relação dotação-

execução, foram efetivamente executados R$ 208.777,99 (duzentos e oito mil, setecentos e 

setenta e sete reais e noventa e nove centavos), equivalente a 97,42% (noventa e sete por 

inteiros e quarenta e dois décimos por cento) do valor orçado, estabelecido em R$ 214.308,54 

(duzentos e quatorze mil, trezentos e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Embora a 

execução esteja alinhada com o previsto, o cenário em que as despesas de capital representam 

apenas 10,32% (dez inteiros e trinta e dois décimos por cento) das despesas correntes 

evidencia a necessidade de manter e ampliar os investimentos destinados à modernização da 

infraestrutura de saneamento, de modo a fortalecer a eficiência operacional e apoiar o avanço 

contínuo rumo à universalização dos serviços. 

Quanto às receitas, observou-se desempenho superior ao estimado. A arrecadação 

total atingiu R$ 2.375.935,97 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil, novecentos e 

trinta e cinco reais e noventa e sete centavos), representando um incremento de 6,14% (seis 

inteiros e quatorze décimos por cento) considerando à projeção inicial de R$ 2.238.555,00 

(dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), o que 

evidencia um resultado positivo e satisfatório na execução das receitas. 

10.4 Comparativo de Receitas - 2023 x 2024 

Na comparação entre os exercícios de 2023 e 2024, observa-se um aumento na receita 

total, que passou de R$ 2.083.275,71 (dois milhões, oitenta e três mil, duzentos e setenta e 

cinco reais e setenta e um centavos) para R$ 2.375.935,97 (dois milhões, trezentos e setenta e 

cinco mil, novecentos e trinta e cinco reais e noventa e sete centavos), o que representa um 

aumento de 14,05% (quatorze inteiros e cinco décimos por cento), a maior parte desse 

aumento vem das receitas provenientes dos serviços prestados pela autarquia. 

10.5 Resultado Orçamentário 

A autarquia municipal encerrou o exercício de 2024 com um superávit de R$ 

128.183,66 (cento e vinte e oito mil, cento e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos). As 

receitas correntes totalizaram R$ 2.375.935,97 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil, 

novecentos e trinta e cinco reais e noventa e sete centavos), enquanto as despesas totais 

somaram R$ 2.247.752,31 (um milhão, quinhentos e seis mil, oitenta e quatro reais e quinze 

centavos). 

Os resultados evidenciam avanço relevante na arrecadação e equilíbrio na execução